
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 19Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, no 
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 26.08.2011 a 25.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.04.2021 a 31.05.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 091 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/24750.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor NAZARENO SILVA BAIA, matrícula nº. 5882290/2, Médico, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, no 
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 26.08.2014 a 25.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2021 a 30.07.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 079 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/27100.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DERLANGE DE SOUZA SILVA, matrícula nº. 5877695/2, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 21.10.2011 a
20.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no
período de 15.02.2021 a 16.03.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 065 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/27185.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSILENE DO SOCORRO 
SERRÃO DE CARVALHO matrícula nº. 57206940/1, cargo de Agente de Artes 
Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 147/06.05.2019, publicada no DOE nº 33.870/10.05.2019, 
correspondente ao Triênio de 14.10.2014 a 13.10.2017, no período de 
17.02.2021 a 18.03.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 078 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/27212.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SUELEM VEIGA LEAO, matrícula nº. 57233206/1, Agente Admi-
nistrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.09.2016 a 12.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2021 a 29.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 621423
PORTARIA Nº. 188 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/80548.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1408 de 04.12.2020, publicada 
no DOE nº. 34.443 de 23.12.2020, que Concedeu 60 (sessenta) dias de 

licença prêmio a servidora MARIA SILVANA SALES DE ARAUJO, matricula 
nº. 57197802/1, cargo Agente Administrativo, lotada no Hospital Regional 
– Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 621662

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 192 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5403;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA VALERIA MARQUES DE FREITAS, Id. Funcio-
nal nº 5896998/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada 
no Hospital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 24 de dezembro de 2020 a 21 de junho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 196 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 4536;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELVIRA NETA SANTOS LOPES, Id. Funcional nº 
5832691/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no Hospi-
tal Regional - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 10 de janeiro de 2021 a 08 de julho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 621433

ERRATA
.

ERRATA
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 056/11.12.2020, publicada no DOE 
N°.34.466/20.01.2021, referente à servidora ZELINDA LIMA MORAES, 
n°. 57175050/1, referente ao período.
Onde se lê: período de 04/01/2021 a 04/03/2021.
Leia-se: período de 04/01/2021 a 02/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 621425

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º  TERMO ADITIVO AO CONT. Nº. 016/2018- PROCESSO 
Nº  2017/431908.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência assim como atender a Cláusula Décima terceira do Contrato nº 
016/2018 e reajuste do referido contrato conforme planilha apresentada 
pela empresa seq. 41 do processo 2017/431908.
VALOR: R$ 588.028,36 ( Quinhentos e Oitenta e Oito mil ,vinte e oito reais 
e trinta e seis centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338 / 908288, Elemento de Despesa: 
339039 / 339040 e Fonte de Recurso: 0103002156 / 0303002156.
DA VIGÊNCIA: 23/01/2021 a 22/01/2022.
Data da assinatura: 25/01/2021.
VIGÊNCIA: 26/01/2021 à 25/01/2022.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas previstas no contrato 
nº 016/2018.
CONTRATADA:  Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 621654


